⁴³ F. Suárez, *De legibus* I, c. 10, 1: “Perpetuitas, de qua tractamus, solum est quaedam legis stabilitas, ad quam spectat, ut habeat suum esse cum valore, ac efficacia obligandi, ita fixum et permanens, quantum est ex vi suae originis et constitutionis, ut de se duret semper, aut per indefinitum vel diuturnum tempus. Qui modus perpetuitatis potest esse duplex: unus dici potest negativus, alter positivus. Negativus est quando lex indefinite fertur, et ideo indefinitam habet durationem, licet revocari possit et tolli per extrinsecas causas, quomodo dicitur suspensio perpetua negative, quae sine termino fertur. Positive autem perpetua dicitur lex, quae natura sua, vel per expressa verba fertur, ut semper duret, et numquam revocetur. Ut dispositio dicitur suspensio perpetua”.

⁴⁴ F. Suárez, *De legibus*, I, c. 10, 4: “Secundo loco dicendum est de lege humana, de qua, ut certum supponimus, non esse ita perpetuam, ut sit irrevocabilis; nam et proximus auctor eius mutabilis est et ita potest illam mutare, et potest etiam ipse deficere, et successor eius, qui aequalis est potestatis, poterit illam mutare; et ipsa etiam lex ex se et ratione suae materiae et humanae consuetudinis deficere potest... Non est ergo haec lex positive perpetua. Dubium ergo solum esse potest de perpetuitate negativa, quae certum ac definitum tempus excludat”.

Por fin, al determinar el sentido exacto del término *permanentia* respecto a las leyes humanas, Suárez distingue en la permanencia de la ley tres aspectos, correspondientes a tres modos de ser:

“Dico ergo, legem humanam proprie dictam triplicem habere moralem perpetuitatem, seu stabilitatem. Prima est ex parte ferentis, quia non amovetur, illo amoto, nec moritur, illo mortuo. Secunda est ex parte subditorum ad quos fertur, quia non tantum obligat praesentes, qui vel nati sunt, vel territorium incolunt, cum lex fertur, sed etiam eorum successores postea natos vel denuo ibi habitantes. Tertia ex parte ipsius legis, quia semel lata semper durat, donec vel revocetur, vel materia eius, aut causa ita mutetur, ut iusta esse desinat”⁴⁵.

Y más allá:

“Si lex durat post mortem primi legislatoris, nisi ab eo revocetur, eadem ratione durabit eodem modo, et sub eadem conditione, vivente successore, et post mortem etiam eius; et idem erit de secundo successore, et sic sine termino, quia non est maior ratio de uno, quam de alio, quamdiu materia non ita mutatur, ut lex fiat iniusta”⁴⁶.

Así, pues, los entes morales son permanentes en cada una de sus modalidades: como estando presentes en la voluntad del impositor, lo son gracias a la unidad de la voluntad; como habidos en la mente de los súbditos, gracias a la unidad de la obligación que se crea por ella; como objetivados en un signo externo, gracias a que, conservándose la voluntad instituyente y la obligación instituida, ausenten en ellos cualesquiera causas internas de autodestrucción. Por consiguiente, pueden ser abolidas o destruidas exclusivamente por causas externas. ¿Cuáles? –Por un nuevo acto de la voluntad, incompatible con el acto primero. O por un cambio en la realidad externa que de tal o cual modo impide cumplir la obligación contraída y, como resultado, la suspende, conforme a una norma antigua del derecho romano: *impossibilium nulla obligatio*.

Los razonamientos de Suárez pueden servir como clave para la interpretación del carácter permanente de las significaciones lingüísticas, afirmado en las doctrinas semióticas de la época barroca. Dos primeros modos de ser de las significaciones están delineados con relieve en el texto que pertenece al jesuita Luis de Lossada:

“Non existit ea voluntas [Maiorum] physice, existit tamen moraliter, quatenus perseverat in effectu aliquo derelicto, in memoria scilicet et acceptatione Posteriorum. Sic voluntas Legislatoris iam mortui, quia moraliter perseverat,

⁴⁵ F. Suárez, *De legibus*, I, c. 10, 7.

⁴⁶ F. Suárez, *De legibus*, I, c. 10, 15.

vere obligat posteros ad opus praeceptum. Sic etiam voluntas principis, iam vita defuncti, valorem monetae constituit”⁴⁷.

La voluntad duradera del “autor de la lengua” respecto a la palabra se asimila a una forma que constituye el tercer modo de su ser:

“Vera ergo sententia, quam tenent communiter Nostri et Scotistae, docet, vocem in esse signi ad placitum constitui per denominationem extrinsecam, cuius forma est Maiorum aut populi voluntas, prout moraliter perseverans in acceptatione et memoria posteriorum”⁴⁸.

John Ponce (Ioannes Poncius) subraya que aquella voluntad, en su relación a la lengua, tiene un carácter “siempre pasado”, o “pretérito”: “quia quamvis iam non sit [institutio], si non fuisset praeterita, vox iam non significaret, sicut, si Rex non fuisset olim a Republica institutus, non esset iam Rex”⁴⁹.

En cualquier momento de su existencia la lengua existe sólo porque en el pasado tuvo lugar el suceso de su institución. La tesis de la institución “siempre pasada” de la lengua, tan conforme al espíritu de la lingüística contemporánea, confirma una vez más la suposición de que el concepto del “autor de la lengua” representaba a nuestros autores no más que una abstracción, propuesta en el marco de una hipótesis explicativa. Una institución pasada, añade Punch, dejando de existir desde el punto de vista físico, sigue existiendo en el signo lingüístico objetivado, “porque es suficiente que la voz tenga de ella su denominación”⁵⁰. Aquí Punch se adhiere a la idea de Hurtado de Mendoza quien afirmaba:

“Illa prima voluntas imponentis, dum non abrogatur, est ratio formalis qua voces et signa possunt in actu primo proximo significare obiecta. Probatur, quia illa voluntas tametsi physice praeteriret, habet in hominum usu, dum non abrogatur, eandem vim, quam haberet si non praeteriisset. Sed si non praeteriisset, haberet vim ad significationem vocis; ergo eandem habet praeterita et non abrogata... Ratio a priori, quia insitum est homini moveri memoria praeteritae voluntatis non abrogatae non minus, quam si non fuisset praeterita. Haec autem est moralis permanentia rerum; id est illarum vis ad